Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

PROJETO DE DECRETO LEGISLATIVO Nº 67/2024

DENOMINA PRÉDIO PÚBLICO QUE
ESPECIFICA E DÁ OUTRAS
PROVIDÊNCIAS. CRECHE ESCOLA
PROFESSORA CLEYDE ARRADI
LOURENÇÃO

Artigo 1º - Fica denominado “CRECHE ESCOLA PROFESSORA
CLEYDE ARRADI LOURENÇÃO”, o prédio público localizado na Rua João dos
Santos Rocha, esquina com Rua Tage Flohr Svendsen no Residencial Cestari, em
nosso município.

 Artigo 2º - As despesas decorrentes da execução do presente Decreto
Legislativo correrão por conta das dotações próprias, suplementadas se necessário.

 Artigo 3º - Este Decreto Legislativo entrará em vigor na data de sua
publicação.

Sala das Sessões, em 27 de março de 2024.

OS VEREADORES:

RODRIGO GIRALDELLI MALDONADO                       JOSÉ JAIRO MESCHIATO

ADRIANO TESTA                                  JOÃO FERNANDO DE JESUS PEREIRA

POLIANA CAROLINE QUIRINO                                   JAIR JOSÉ DOS SANTOS

ANTONIO CARLOS BRESSANIN                                    JOSÉ CARLOS FANTIN

GERVÁRIO ARISTIDES DA SILVA                    EDNALDO BARBOSA PEREIRA

ÁLVARO JOSÉ VAL GIRIOLI                                  MAICON RIBEIRO FURTADO

AFONSO GABRIEL BRESSAN BRESSANIN

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 6
7

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 4
68

3-
21

A
P

-D
R

02
-N

V
81

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

JUSTIFICATIVA

Filha de sírio libanês e brasileira, conhecida entre os alunos e ex-alunos de
todas as idades, teve sua infância no prédio da Rua Campos Sales com Rua Salvador
de Toledo, onde outrora funcionou a famosa Casa Arradi.

D. Cleyde, como era carinhosamente conhecida, começou a dar aulas como
professora substituta em uma escola da fazenda aos 16 anos, época em que já era
visível sua paixão pela futura profissão.

Estudou em Jaú e se aperfeiçoou em São Manuel, ganhando na época a
“Cadeira Prêmio”, tendo o privilégio de escolher em qual escola atuar, foi quando veio
para a escola Dr. Fernando Costa, posteriormente nomeada auxiliar de direção.
Cursou faculdades em Bauru, Avaré, Marília e Tupã.

Além de professora, era recreacionista municipal efetiva.

Participou do início da Escola Cônego, sendo convidada a dirigir a recém escola
que só contava com ela e uma secretária, desempenhando todo o papel necessário
para fazer funcionar. Na mesma época prestou concurso para Diretor de Escola,
atuando em Macatuba.

Em 2009, o ex-prefeito Nenê junto com Zequinha procuraram D. Cleyde para
um convite especial: dirigir o supletivo, na Escola Ricieri Moratelli, que naquele
momento estava a ponto de fechar as portas, devido aos alunos com situações
problemáticas. Aceitou o desafio, o qual encarou como uma verdadeira aventura e ali
se dedicou de corpo e alma. É com emoção que ela se recorda dos alunos que ajudou
desde internações até reconciliação entre casais que ali estudavam, e o quanto sua
vaidade positiva inspirou senhoras de olhar cansado.

Pela manhã cuidava da parte burocrática e à noite fiscalizava, passava em
todas as salas, sempre participando de tudo, desde a merenda escolar até o papel de
conselheira, já que os alunos tinham sua sala como confessionário, onde iam para
desabafar e ouvir seus sábios conselhos.

Ali trabalhou por 11 anos até ser dispensada, entrando em depressão,
procurando ajuda em terapias, pois, a falta que seus alunos e a rotina com os afazeres
na escola faziam falta em sua vida.

Mas, a vida sempre nos prova que o clichê de que o mundo dá voltas,
prevalece. D. Cleyde recebeu e aceitou um pedido: voltar à FunBBE e restabelecer a
escola. De início como diretora sem remuneração, colocando toda sua paixão pela
Educação e lutando junto com todos que estão lá entre pais, alunos e funcionários.

Mudou decoração, fez reunião com todos os pais para receber feedback que
foi positivo, transformou o intervalo em atividades que agregavam na educação dos
estudantes, além do papel social que sempre desempenhou, atenta ao
comportamento de todos, colocando em prática quando necessário o trabalho
psicológico dentro da escola.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 6
7

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 4
68

3-
21

A
P

-D
R

02
-N

V
81

Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP – CEP: 17340-190 -  Fone (14) 3641 0383

E-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Foi casada com o também educador, o saudoso Prof. José Carlos Lorenção,
com quem teve 3 filhos e 3 netos, onde aos finais de semana, gostava de preparar
doces, dote esse herdado de sua mãe e de tocar teclado e cantar para família.

Veio a falecer em 26 de setembro de 2022 aos 83 anos.

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 6
7

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 4
68

3-
21

A
P

-D
R

02
-N

V
81

    Câmara Municipal da Estância Turística de Barra Bonita – SP

____________________________________________________________________
Rua João Gerin nº 212 – Vila Operária – SP –  CEP: 17345-190  -  Fone (14) 3641 0383

         e-mail: camara@camarabarrabonita.sp.gov.br -  www.camarabarrabonita.sp.gov.br

Assinaturas Digitais

O documento acima foi proposto para assinatura digital na Câmara Municipal de Barra Bonita. Para
verificar as assinaturas, clique no link:
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=468321APDR02NV81, ou vá até o site
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar e utilize o código abaixo para verificar se este
documento é válido:

Código para verificação: 4683-21AP-DR02-NV81

D
O

C
U

M
E

N
T

O
 A

S
S

IN
A

D
O

  D
IG

IT
A

LM
E

N
T

E
 -

 P
ro

je
to

 d
e

D
ec

re
to

 L
eg

is
la

tiv
o

: 6
7

/ 2
02

4
-

 C
ha

ve
 d

e
V

al
id

aç
ão

: 4
68

3-
21

A
P

-D
R

02
-N

V
81

https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar?chave=468321APDR02NV81
https://barrabonita.siscam.com.br/documentos/autenticar

	Sino.Siscam.ChaveArquivo: 468321APDR02NV81
		2024-03-28T14:18:38-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-03-28T14:58:03-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-03-28T16:29:05-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-04-01T12:03:21-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-04-01T13:55:21-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-04-01T19:38:05-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-04-01T20:01:33-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-04-01T20:14:47-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-04-01T21:16:41-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-04-01T21:24:09-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-04-01T21:53:37-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-04-03T10:10:22-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura

		2024-04-05T14:15:06-0300
	Câmara Municipal de Barra Bonita
	Assinatura